
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 122

Data della delibera 02-02-2024

Oggetto Donazione

Contenuto AGGIORNAMENTO RENDICONTAZIONI DONAZIONI LIBERALI IN  
NATURA A SOSTEGNO DEL CONTRASTO ALL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 AL 31.03.2022. 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO 

Responsabile del
procedimento

MONICI ILARIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 49 AGGIORNAMENTO   RENDICONTO  DELLE  DONAZIONI  LIBERALI  IN
NATURA  A  SOSTEGNO  DEL  CONTRASTO  ALL?EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vistala  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Tenuto  conto  della  Legge Regionale24 febbraio 2005n. 40 e ss.mm. e ii. ”Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” all’art. 114 comma 3 detta la disciplina per l’accettazione da parte delle Aziende Sanitarie di
attrezzature ovvero somme di denaro;

Rilevato:
- che il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e

di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19” convertito dalla Legge24 aprile 2020, n. 27 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi” disciplina in particolare all’Art. 66
gli “Incentivi fiscali per erogazioni liberali in denaro e in natura a sostegno delle misure di contrasto
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e all’  Art.  99 le “Erogazioni liberali  a sostegno del
contrasto all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Dato atto:
- chel’art 99 c. 5 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 prevede, tra le altre cose, che per le erogazioni

liberali di cui all’articolo,ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria attua apposita rendicontazione
separata, per la quale è autorizzata l'apertura di un conto corrente dedicato presso il proprio tesoriere,
assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato di emergenza nazionale da COVID-19,
tale  separata  rendicontazione  dovrà  essere  pubblicata  da  ciascuna  pubblica  amministrazione
beneficiaria sul proprio sito internet o, in assenza, su altro idoneo sito internet, al fine di garantire la
trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità;

Considerato  che  l’ANAC con  gli  atti  sotto  elencati  ha  dato  indicazioni  agli  Enti  relativamente  alla
pubblicazione dei dati sulle erogazioni liberali a sostegno del contrasto all’emergenza epidemiologica da
COVID-19:

 Comunicato del Presidente ANAC 29 luglio 2020 “Pubblicazione dei dati sulle erogazioni liberali a
sostegno del contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID-19. Modello di rendiconto delle
donazioni ricevute ai sensi dell’art. 99 del decreto legge 17 marzo 2020, n.18, recante “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con legge 24 aprile
2020, n. 27.”;

 Comunicato  ANAC 07 ottobre  2020 “Integrazioni  al  Comunicato  del  Presidente  dell’Autorità
“Pubblicazione  dei  dati  sulle  erogazioni  liberali  a  sostegno  del  contrasto  all’emergenza
epidemiologica da COVID-19” del 29.07.2020”;

Preso atto della  delibera del Direttore  Generale n.130 del 3.2.2022 di approvazione del Regolamento
riguardante la rendicontazione delle Donazioni Covid–19 di cui all’art 99, comma 5, del Decreto Legge 17
marzo  2020  n.  18,  convertito  con  legge  24  aprile  2020  n.  27”,   in  cui  agli  articoli  5  e  6  prevede
rispettivamente: per la rendicontazione di liberalità di somme di denaro e per la rendicontazione delle



liberalità  in  natura l’aggiornamento del   rendiconto ogni  tre  mesi  anche  per  dare conto di  eventuali
donazioni pervenute dopo la cessazione dello stato di emergenza al 31.3.2022;

Tenuto  conto:
 della delibera  del  Direttore  Generale n. 522 del 9.5.2022,  che ha approvato la rendicontazione

delle donazioni liberali in denaro e in natura a sostegno del contrasto all’emergenza epidemiologica
da COVID 19 al 31.3.2022 , termine dello stato di emergenza;

 della  delibera  del Direttore Generale n. 977  del  1.9.2022,  che ha aggiornato al 23 agosto 2022 le
rendicontazioni  delle  donazioni  liberali  in  denaro  e  in  natura  a  sostegno  del  contrasto
all’emergenza  epidemiologica  da  COVID  19  (terminata  il  31.3.2022)  e  stabilito l’ulteriore
aggiornamento  della  rendicontazione  soltantodelle  donazioni  liberali  in  natura  a  sostegno  del
contrasto all’emergenza epidemiologica da Covid-19”,  in quanto per quelle  in denaro era stata
raggiunta una  completa corrispondenza   e  trasparenza della fonte fra i fondi donati  e  il loro
impiego, come previsto dall’ art 99 c. 5 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18;

Considerato  inoltre   chela  SOC Affari  Generali,  in  applicazione  a  quanto  previsto  dal  Regolamento
aziendale sopra citato, ha provveduto a esaminare e a confrontare la documentazione presente agli atti
della  soppressa  SOC  Rapporti  Internazionali  con  la  documentazione  e  le  informazioni  fornite  dalle
strutture aziendali coinvolte nel processo di aggiornamento  della  rendicontazione;

Tenuto conto:
a) della autodichiarazione di  smarrimento rilasciata  dalla  FONDAZIONE AMI PRATO E.T.S  del

6.11.2023, in relazionealla donazione  n. 386 del 18 maggio 2020  di  due tablet che quindi risultano
non  essere mai stati consegnati ai  reparti ospedalieri  dell’Ospedale Santo Stefano di Prato.

b) della  denuncia  di  smarrimento  rilasciata  alla  Questura  di  Prato  da  parte  della  Direzione
Infermieristica dell’Ospedale Santo Stefano  di Prato  il 16.10 .2023 , in relazione alla   donazione
n. 198 del 19 aprile 2020 di  cinque tablet  che quindi  risultano non  essere mai stati consegnati ai
reparti ospedalieri  dell’Ospedale Santo Stefano di Prato.

Preso atto:
- che dall’attività svolta di cui sopra, è emersa la situazione aggiornata  al  22 gennaio 2024 riportata

puntualmente  nel  sotto  elencato  allegato,  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento:
 Allegato  “A”  denominato  “Aggiornamento  del  rendiconto  delle  donazioni  liberali  in  natura  a

sostegno del contrasto all’emergenza epidemiologica da Covid-19”.

Ritenuto infine che sia necessario procedere con urgenza, anche con il ricorso all’immediata eseguibilità
del presente atto, al fine di consentire la pubblicazione dell’aggiornamento del  rendiconto delle  donazioni
liberali  in  natura  a  sostegno  del  contrasto  all’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  soddisfacendo
l’adempimento   previsto  dalle  indicazioni  di  ANAC  e  dal  Regolamento  aziendale  riguardante  la
rendicontazione delle Donazioni Covid–19 sopra citato.

Tenuto conto della Legge n. 190/2012, del D.Lgs. 33/2013 e della delibera del Direttore Generaln. 16 del
11/01/2023avente per oggetto “Aggiornamento  del codice di comportamento aziendale”, ai sensi dell’art.
54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165”;

Dato atto che il presente provvedimento non è in contrasto con le norme di tutela della riservatezza dei
dati personali e pertanto se ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;



Preso atto  che  il Direttore della SOC Affari Generali  nel proporre il presente atto attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ilaria Monici ,
in servizio c/o Affari  Generali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del  Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

Per i motivi espressi in parte narrativa:

1) di prendere atto e approvare il sotto indicato allegato, che fa parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

 Allegato  “A” denominato  “Aggiornamento  del  Rendiconto  delle  donazioni  liberali  in  natura  a
sostegno del contrasto all’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

2) di  stabilire  che non ci  saranno ulteriori  aggiornamenti  del  Rendiconto delle   donazioni
liberali  in natura di  cui  al  punto 1 del  presente deliberato,  perché tutte le  donazioni in natura
ricevute sono state inventariate e valorizzate come spiegato nella Relazione Illustrativa dell’Allegato
A,  considerando che:

 per  tutti  i  beni consumabili  (cibo,  piante verdi,  creme, contenitori  in plastica,  gel  igenizzante,
sapone, mascherine generiche, gambali, tute protettive, dispositivi monouso non inventariabili e i
servizi psicologici)  un ulteriore approfondimento del loro tracciamento non risulterebbe più essere
un  azione  amministrativa  efficace  ed  efficiente  presumendo  il  loro  utilizzo  e  deperimento  a
distanza di quasi quattro anni   dalla loro donazione.   

 l’  autodichiarazione di  smarrimento della FONDAZIONE AMI PRATO  E.T.S del 6.11.2023
relativa alla donazione n. 386 del 16 maggio 2020 e  la denuncia di smarrimento della  Direzione
Infermieristica dell’Ospedale  Santo Stefano del 16.10.2023  relativa alla  donazione n. 198 del 19
aprile 2020, citate per esteso in narrativa e che si conservano agli atti  di ufficio, hanno  definito le
due donazioni in natura come non valorizzabili.

3) di provvedere alla pubblicazione dell’aggiornamento della  rendicontazione delle donazioni liberali
in  natura  a  sostegno  del  contrasto  all’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19, contenute
nell’Allegato  “A”  di  cui  al  punto  1)  del  presente  deliberato,al  fine  di  garantirne  la  completa
trasparenza;

4) di trasmettere la presente deliberazione   alla SOS Patrimonio Mobiliare;

5) di trasmettere la presente delibera  al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 



6) di  dichiarare  il  presente  atto immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  di  urgenza
ampiamente espresse in narrativa ai sensi dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii

7) di pubblicare la  presente delibera sull’albo on-line ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge
Regionale 40/2005 e ss.mm.ii..

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
              ( Ing. Valerio Mari)
                

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
            (Dr.ssa Valeria  Favata)

 IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dr. ssa Simona Dei )

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
      (Dr.ssa Rossella Boldrini)



     

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 122 del 02-02-2024

In pubblicazione all`Albo dell`Azienda Usl dal   02-02-2024   al  17-02-2024

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005
in data 02-02-2024      


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

